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Anotace

Diplomová práce s názvem Náboženské morální hodnoty v československém filmu v letech

1948 – 1968 se zabývá výskytem náboženských morálních hodnot se ve filmové tvorbě

daného období. První kapitola stručně pojednává o dějinách Československa a kulturních

změnách, které zasáhly a ovlivnily tehdejší společnost. Přibližuje také osudy církví, a tedy

i postavení věřícího člověka, který byl po roce 1948 státem o svoje náboženství záměrně

připraven. Tato kapitola je důležitá pro dokreslení stavu společnosti, která byla do této doby

věřící a praktikující. Druhá kapitola rozebírá a specifikuje náboženské morální hodnoty

a morální hodnoty jako takové. Jsou zde taktéž popsány morální hodnoty ve vztahu

k socialistické, resp. totalitní, společnosti. Třetí kapitola se věnuje historii filmu a představuje

film jako médium, které umí ovládat masy. Její závěrečná část pak pojednává

o československém filmu v dané době. Poslední kapitola obsahuje analýzu jednotlivých filmů

formou osobní interpretace.

Film, náboženství, morálka, morální hodnoty, společnost, Československo, církev.

Annotation

My diploma work called Religious Moral Values in the Czechoslovak Film in 1948 – 1968

deals with occurrence of religious moral values in the filmmaking of the chosen period. The

first chapter briefly discusses the history of Czechoslovakia and cultural changes that affected

and influenced the society of that time .The chapter brings also the stories and the lot of

selected churches and thus it explains the position of a believing man who after the year 1948

was deliberately deprived of his religion by the state authority. This chapter is important for

better illustration of the state of society, which was believing and practising until that time.

The second chapter analyses and specifies moral values, especially religious moral values.

There are also described moral values in relation to the socialistic, respectively totalitarian

society. The third chapter deals with the history of the movie and it introduces films as a

medium which is able to control the masses.The fourth part deals with the Czechoslovak film

at the certain period. The final chapter contains an analysis of individual films by means of

my personal interpretation.

The film, the religion, the morality, moral values, the society, Czechoslovakia, the Church
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Úvod

Téma své diplomové práce Náboženské morální hodnoty v československém filmu v letech 1948

– 1968 jsem si vybrala z důvodů propojení svého zájmu o náboženství, film a historii.

Období mezi léty 1948 a 1968 přineslo podstatné změny ve společnosti a ovlivnilo negativně celý

další vývoj naší země. Komunistická ideologie měla vliv na tvorbu filmů a snažila se také tímto

způsobem ovlivňovat společnost (tvůrce, divák).

Nesnažila jsem se o vymezení v jednom oboru, naopak práce se pohybuje na rozhraní oborů

několika – religionistiky, teologie, etiky, sociologie i kulturní vědy.

V úvodní kapitole Československo v letech 1948-1968 se snažím stručně nastínit historický

a společenský vývoj. Vlivem komunistického režimu došlo k proměně a omezení společnosti,

hospodářství nebo kultury a jejich pomyslných svobod. V podkapitole s názvem Vztah církví

a státu zde přibližuji fungování církví a tedy postavení věřícího člověka, který po roce 1948 byl

státem o svoje náboženství záměrně připraven a stát se snažil, co nejvíce znepříjemňovat

duchovní život. Tato kapitola je velmi důležitá k dokreslení stavu společnosti, která byla věřící

a praktikující a z politických důvodů se všeho musela vzdát. To sebou neslo i krizi stavu člověka

a jeho vnímání světa. Přibližuji zde i osudy několika jednotlivých církví.

Ve druhé kapitole rozebírám a specifikuji náboženské morální hodnoty a morální hodnoty jako

takové. V dalších kapitolách se snažím o definici a konkretizování socialistických morálních

hodnot, které byly vyzdvihovány a považovány za jediné platné. S tímto tématem úzce souvisí

i podkapitola Náboženství a totalitní režim, kde porovnávám určitou podobu komunistického

režimu a náboženství.

V kapitole s názvem Film jsem se snažila o stručný popis původu tohoto média a přiblížení

konkrétního fungování a způsobu ovlivňování lidských mas, k čemuž se film jako médium hodí

velmi dobře. V podkapitole o československém filmu popisuji problémy a myšlenky, se kterýma

se tvůrci museli v daném období potýkat.
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V závěrečné kapitole přímo analyzuji jednotlivé filmy, ve kterých hledám náboženské morální

hodnoty. Vybrala jsem si metodu analýzy formou vlastní interpretace. O čem filmový snímek

pojednává a jak jej tedy divák může, ale nemusí vnímat. Shlédla jsem několik desítek filmů a

poté vybrala konkrétní zástupce, v nichž jsou morální hodnoty přítomny a tvoří hlavní dějovou

linku. Můj výběr byl subjektivní a nemusí tedy odpovídat záměru tvůrce a filmovému profilu.

Filmy jsem seřadila chronologicky dle doby vzniku

Ve své práci se snažím nalézt odpověď na otázku, jaké filmy s touto tématikou byly natáčeny,

jakým způsobem bylo téma zobrazováno a společnost jím mohla být ovlivněna.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly hrají z pohledu celého textu určitou roli. K jejich vyústění

a propojení dochází v závěru při analýze vybraných filmů.
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1 Československo v letech 1948 – 1968

Nastolení nového režimu v roce 1948 určilo na dalších 40 let vývoj a směřování Československa.

Přestože po dobu trvání tzv. první republiky (1918 – 1938) bylo Československo považováno za

demokratickou zemi, po skončení druhé světové války, která jeho demokratický vývoj přerušila,

bylo v důsledku mezinárodněpolitických konsekvencí o jeho cestě k totalitě rozhodnuto. Vliv

Sovětského svazu se vlomil do všech odvětví, ať šlo o náboženství, politiku či zemědělství.

Uchopení moci komunistickou stranou v únoru 1948 bylo završením tohoto dosud pozvolného

procesu a ve jménu boje za lepší budoucnost došlo k perzekuci mnohých skutečných, domnělých

i potenciálních odpůrců či nepřátel režimu (nucené vystěhování do pohraničí, roky strávené ve

vězení nebo smrt1). Zároveň s tím byly institucionálně nastartovány masivní celospolečenské

změny.

První část této kapitoly stručně pojednává o historických souvislostech a relevantních událostech

dané doby, druhá část nahlíží na toto období s důrazem na kulturu a společnost. Třetí podkapitola

se věnuje vztahu církve vůči státu a naopak.

1.1 Historické okolnosti

Komunistická moc bez ohledu na zákony kvalifikovala své dřívější odpůrce a pozdější kritiky za

nepřátele státu a režimu a trestně je stíhala.2 Mnoho lidí proto ve strachu o svou existenci a další

vývoj začalo opouštět republiku. Protože se následně uzavřely hranice a jejich překročení bez

souhlasu se stalo ilegálním, stálo mnohé přechod život či pobyt ve vězení3. Ostatní byli uvězněni

1 Někteří občané měli zakázány pobyty na místě dosavadního bydliště. Museli se vystěhovat do pohraničí na venkov
a to za poměrně tristních podmínek. Pro smrt si došel například Rudolf Slánský, jež je dalším příkladem, jak
revoluce pojídá vlastní děti.
2 Kaplan, K. Kronika komunistického Československa: Doba tání 1953-1956. Barrister & Principál, Brno 2005, s. 8.
3 Známý je osud herečky Jiřiny Štěpničkové, představitelky lidových postav, která byla chycena při nelegálním
přechodu hranice a uvězněna. Její kolegové žádali trest smrti.
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v nových poměrech. Nový režim začal s restrikcemi ve všech sférách společenského života. Lidé

byli propouštěni z práce, studenti vylučováni ze škol, znárodněno bylo vše, co v soukromém

vlastnictví od konce války zbylo.4 Negativní vliv na vývoj u nás měla i zahraničně politická

situace a prohlubující se tzv. studená válka mezi „východem“ a „západem“. Ta také

Československo přivedla do izolace vůči všemu „západnímu“. Mnoho členů nekomunistických

stran vstoupilo do KSČ. Nekomunistické strany sice zůstaly, ale ztratily velkou část svých členů,

přišly o svůj vliv a některé zcela zanikly.

Prvních pět let se neslo v ovzduší hrůzovlády. Při politických procesech bylo mnoho lidí zavřeno,

aniž by je kdokoliv oficiálně z čehokoliv nezákonného obvinil, někteří byli nuceni trpět

v pracovních táborech. Hledání „vnitřního nepřítele“ zasáhlo i vedení komunistické strany.5

Nepřítelem mohl být jak vysoký činovník strany stejně jako majitel statku.

Po smrti Stalina a následném úmrtí prvního komunistického prezidenta Klementa Gottwalda

v roce 1953 (jeho smrt byla využita ke smetení část mocenského politbyra ze svých pozic) došlo


[…]

Proti všem, režie Otakar Vávra, rok výroby 1956, 113 min, Československo.

Hrají: Zdeněk Štěpánek, Jan Pivec.

Pyšná princezna, režie: Bořivoj Zeman, rok výroby 1952, 88min, Československo.

Harjí: Vladimír Ráž, Alena Vránová.

Rome, Julie a tma, režie Jiří Weiss, rok výroby 1959, 92 min, Československo.

Hrají: Dana Smutná, Jan Mistrík.

Smrt si říká Engelchen, režie Jan Kadár, Elmar Klos, rok výroby 1963, 129 min,

Československo.

Hrají: Jan Kačer, Vlado Müller, Eva Poláková.

Svědomí, režie Jiří Krejčík, rok výroby 1948, 101 min, Československo.

Hrají: Luboš Nedbal, Bohuš Záhorský, Marie Vášová.

Transport z ráje, režie Zbyněk Brynych, rok výroby 1962, 93 min, Československo.

Hrají: Zdeněk Štěpánek, Ilja Prachař, Ladislav Potměšil.
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Údolí včel, režie František Vláčil, rok výroby 1967, 96 min, Československo.

Hrají: Petr Čepek, Jan Kačer, Věra Galatíková.

Ves v pohraničí, režie Jiří Krejčík, rok výroby 1948, 89 min, Československo.

Hrají: Jan Pivec, Rudolf Hrušínksý st., J.O, Martin.

Vlčí Jáma, režie Jiří Weiss, rok výroby 1958, 92 min, Československo.

Hrají: Jiřina Šejbalová, Jana Brejchová, Miroslav Doležal.

Vyšší princip, režie Jiří Krejčík, rok výroby 1960, 102 min, Československo.

Hrají: František Smolík, Ivan Mistrík, Jana Brejchová.

Všichni dobří rodáci, režie Vojtěch Jasný, rok výroby 1967, 114 min, Československo.

Hrají: Radoslav Brzobohatý, Waldemar Matuška, Ilja Prachař.
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Závěr

Diplomová práce s názvem Náboženské morální hodnoty v Československém filmu v letech

1948 – 1968 se zabývá proměnou hodnot ve společnosti a jejich zobrazení ve filmu. Pro lepší

pochopení problematiky jsem popsala osudy několika vybraných církví v daném období a úlohu

náboženství a podobu morálky v socialistické společnosti.

Snažila jsem se nalézt odpověď na otázku, zda filmy s touto tématikou mohly být natáčeny

a společnost jimi být ovlivněna.

Náboženství se stalo pro nový režim nepohodlným, a proto se jej snažil vymítit ze života

věřících. Film jako vlivné medium byl pod dohledem státních orgánů. Přesto vznikaly filmy,

které náboženské morální hodnoty obsahují. Ve své analýze jsem došla k závěru, že i přes

veškerý státní dohled a snahu náboženství a cokoliv s ním spojené ze společnosti odstranit,

vzniklo během sledovaných dvaceti let mnoho snímků, které náboženské morální hodnoty

obsahují a mohly být veřejně promítány.

Asi nejčastěji se morální hodnoty objevují ve filmech, které řeší společenskou problematiku nebo

se týkají válečných konfliktů. Konkrétně ve filmu Svědomí, řeší hrdina neúmyslné zabití

a nevěru. Snímky z období Slovenského státu jsou naopak zaměřeny na vztah Slováků a Židů

a na antisemitismus, kterým se tehdejší společnost vyznačovala. Poukazují, že přesto se v této

době našli jedinci s vysokým morálním kreditem. Toto zobrazují například filmy Obchod na

korze a Namestie svätej Alžběty.

Z hlediska sledovaných jevů byla obzvláště zajímavá léta šedesátá, kdy došlo k částečnému

společenskému „tání“ a uvolnění státního dohledu. Mohl vzniknout například film Farářův

konec, který poukazuje na potřebu duchovního vedení, které lidem chybí.

Mnohé z filmů, které jsem analyzovala v této práci, byly pro svou morální sílu a kvalitu oceněny

zahraničními cenami. Přesto byly po nástupu normalizace zakázány a uloženy z různých důvodů

do trezoru a na dlouhá léta zmizely z povědomí diváků.
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Summary

My diploma work called Religious Moral Values in the Czechoslovak Film in 1948 – 1968 deals

with the transformation of values in the society and with their performance in the movie. For

better understanding I have described the lot of several selected churches in the certain period and

the role of religion and the form of morality in the socialistic society.

The religion became inconvenient for the new establishment and therefore it tried to efface it

from the worshippers’ life. The movie like the influential medium was under the state authority

supervision. Nevertheless films including religious moral values arose.

I have chosen several films which I am more describing and analysing here. From the aspect of

monitored phenomena the 60’s were especially interesting. Then there was the partial social

“thaw“ and the state supervision became weaker. Many of those films, that I have analysed in my

thesis, got award abroad for their duality and moral potency. Nevertheless they were forbidden

and put into the safe after the beginning of normalization. They disappeared from the awareness

of the audience for many years.
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Příloha 1 – Srovnání distribuce zahraničních filmů

Tabulka večerních filmů v distribuci 1929-1939132

1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939

SSSR 0 0 0 3 4 2 6 9 5 6 0

USA 48 149 145 36 19 24 153 171 128 171 89

Jěmecko 3 74 151 82 87 74 78 46 79 46 92

Francie 1 10 20 21 29 27 18 22 21 22 8

Tabulka večerních filmů v distribuci 1956-1960133

Francie USA VB SSSR

1956 13 1 1 33

1957 12 1 7 32

1958 11 3 3 26

1959 10 - 3 47

1960 3 10 4 51

132 Bartošek, L. 4áš film, Kapitoly z dějin (1896-1945), Mladá Fronta, Praha 1985.
133 Havelka, J. Československé hospodářství 1956-1960. Čs.filmový ústav, Praha 1974.