Posudck oponenta na diplomovou práci A. Zezulákové
"Náboženské morální hodnoty v československém filmu v letech 1948 - 1968"

V první kapitole nazvané "Československo v letech 1948 - 1968 autorka popisuje politický vývoj
sledovaného období, tehdejší kulturní politiku a vztah mezi vybranými církvemi a státem. - V další kapitole
podává sociologickou a filosofickou teorii morálky a morálních hodnot, posléze i charakteristiku morálních
hodnot tzv. socialistické společnosti. Kapitola končí oddílem "Náboženství vs. totalitní režim" se zaměřením
na kryptonáboženské rysy totalit (tzv. politická náboženství). - Třetí kapitola je věnována obecné teorii
filmu a jeho historii, hlavně pak vývoji československého filmu do roku 1968 v závislosti na kulturní
politice strany a vlády. - Poslední kapitola má název "Analýza výskytu náboženských a morálních hodnot
ve vybraných filmech". Začíná krátkou úvahou o rozdílu mezi "náboženskými morálními hodnotami a
morálními hodnotami" . Následují obsahy řady filmů s uvedením morálních a náboženských témat v nich
obsažených. - V jednostránkovém Závěru autorka vyslovuje názor, že přes státní dohled vzniklo mnoho
filmů, "které náboženské morální hodnoty obsahují a mohly být veřejně promítány".

Politický vývoj Československa a obecná teorie morálky jsou podány na dobré úrovni po obsahové i
jazykové stránce - až na občasné, bohužel nikoli ojedinělé "úlety", jako je chybějící konec předposledního
odstavce na str. 60. Je zřejmé, že autorka po sobě text nečetla, nevšimla si ani chyb, které napáchal český
automatický ktlrektor ve slovenském textu. Vztah mezi obecnými částmi a vlastním zpracováním tématu je
ovšem jen volný. (Mimochodem: žádat po autorce, aby si povšimla i totalitních rysů římskokatolické církve,
to by byl zřejmě nárok nad její síly.)

Relevantní jsou myšlenky subkapitoly 2.4, věnované kryptonáboženským rysům totality. Bylo ovšem
třeba vyvodit odtud důsledky pro e~iku a morálku. Musím upozornit na podivné tvrzení, že církev, jež
v novověku ztratila svoji pozici, se "zpět na scéně začíná objevovat až v poměrně nedávné době a to
s příchodem revolučních hnutí. .. " Čtenář musí hádat, co měla na mysli, jde zřejmě o myšlenkový zkrat.

Úvod čtvrté kapitoly naznačuje - bohužel příliš krátce - autorčino pojetí vztahu "mezi náboženskými
morálními hodnotami a morálními hodnotami". Ty druhé jsou patrně "bez přívlastku" a autorka je ihned
deklasuje zřejmým faulem, když argumentuje, že "morální hodnoty závisející na momentálním stavu
konkrétní společnosti mohou být pouhým krátkodobým vyústěním požadavku své doby a mohou se rychle
změnit", zatímco ty náboženské hodnoty jsou ověřeny tradicí a i ten, kdo nevěří, se jejich dodržováním
"hlásí ke stejné tradici". Zdá se, že toto je její vlastní úsudek, cela nezávislý na Durkheimovi, na kterého se
orientovala v teoretické části! Vzápětí ovšem prohlašuje Desatero za "kodex přirozené etiky".

Povrchní řešení vztahu mezi náboženskou a nenáboženskou morálkou se projevuje v dalším textu,
kde autorka prostě faktograficky poukazuje na morální témata jednotlivých filmů. V závěru pak na základě
toho tvrdí, že byly veřejně promítány filmy obsahující "náboženské morální hodnoty".

Závěr: Autorka v obecné části na dobré úrovni reprodukuje literaturu, kterou nastudovala a která je v určité
- byt' volné - souvislosti s jejím tématem. Rozbor filmové tvorby, který podává, je však velmi povrchní, jde
vlastně jen o výčet motivů. Autorčiny vlastní teoretické úvahy jsou velmi slabé. Navrhuji známku "dobře".
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